
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 603

DATA DI REGISTRAZIONE 09/07/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 88 del  09/07/2025

OGGETTO: PROCEDURA DI MOBILITA’ VOLONTARIA ESTERNA PER LA 
COPERTURA DI N. 1 POSTO NEL PROFILO PROFESSIONALE DI 
FUNZIONARIO TECNICO – AREA DEI FUNZIONARI E DELLA 
ELEVATA QUALIFICAZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PIENO. 
AMMISSIONE CANDIDATI E NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE.

IL RESPONSABILE
SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale

Verificata  la  regolarità  tecnica e  la correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi  dei vigenti
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:
 nella Sezione 3.3 relativa al piano triennale delle assunzioni 2025/2027 e piano occupazionale 2025,

contenuta  nel  Piano Integrato di  Attività  e  Organizzazione (P.I.A.O.)  2025/2027,  approvato con
deliberazione G.C. n. 60/2025, così come modificato e aggiornato con successiva deliberazione G.C.
n.  91/2025,  è  stata prevista,  tra l’altro,  l’assunzione di  n.  1 unità dell’Area dei  “Funzionari”-
profilo Funzionario Tecnico (già Cat. D), a tempo indeterminato e pieno (36 ore);

 con deliberazione G.C. n. 94/2025 del 6/06/2025 si è dato indirizzo allo scrivente Responsabile della
gestione  giuridica  del  personale,  incaricato  delle  procedure  finalizzate  alla  selezione  della  detta
unità, di procedere mediante “Passaggio diretto di personale da altre Amministrazioni” di cui al
titolo III – Capo III del Regolamento per la disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di
assunzione (approvato con del. G.C. n. 127 del 09/10/2024) ritenendo la detta tipologia di selezione
l’unica  idonea  a  garantire  tempi  ristretti  ed  individuazione  di  risorse  umana  già  formata  e
d’esperienza;

 che, conseguentemente, con propria determinazione n. 74/2025 – R.G. n. 508/2025 del 17/06/2025 si
stabiliva: 

“  1. di indire la procedura di mobilità volontaria esterna, per la copertura a tempo
pieno e indeterminato di n. 1 posto dell’Area degli “Funzionari e della Elevata

 Determina n. 603 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  09/07/2025  (Prop. N. 646 del 09/07/2025 )  -  pag.
1 di 6



COPIA

Qualificazione”- profilo Funzionario Tecnico (già Cat. D), a tempo indetermina-
to e pieno;

        2. di approvare la bozza del bando di mobilità volontaria esterna per la copertura,
a tempo indeterminato e pieno, di n. 1 posto dell’Area degli “Funzionari e della
Elevata Qualificazione”- profilo Funzionario Tecnico (già Cat. D), che in alle-
gato al presente atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. di disporre la pubblicazione in forma integrale del bando di mobilità    volon-
taria esterna approvato per almeno 15 gg consecutivi nel Portale unico del re-
clutamento www.InPA.gov.it e sul sito internet istituzionale nella sezione Ammin-
istrazione trasparente - Bandi di concorso oltre che all’albo pretorio on line;

4. di  provvedere  con  successivo  provvedimento,  da  adottarsi  a  seguito  della
chiusura del termine per la presentazione delle candidature, alla nomina della
Commissione di Concorso;

5. di riservarsi la facoltà, per sopraggiunte imprevedibili esigenze organizzative di
revocare, prorogare, rinviare, annullare o modificare il qui approvato bando di
concorso e le relative procedure, senza che i concorrenti possano vantare alcun
diritto nei confronti di questo comune.”

Dato atto che:
 il  detto  avviso  è  stato  pubblicato,  come  da  prescrizioni  normative,  nel  Portale  unico  del

reclutamento www.InPA.gov.it, all’albo  pretorio  on  line  dell’Ente,  nonché  sul  sito  internet
istituzionale  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  -  Bandi  di  concorso,  per  oltre  15 gg.  E
precisemente per 20 gg. consecutivi, a far data dal 17 giugno 2025 e fino al 7 luglio 2025 - ore
12:00;

 entro il termine utile per la formalizzazione delle domande sono pervenute n. 2 candidature come di
seguito specificate:

CODICE CANDIDATURA
DYMXYBT6AK
CKEX1SQ3H4

 in esecuzione delle prescrizioni di cui all’art. 5 del bando di mobilità volontaria esterna, scaduto il
termine per la presentazione delle domande, lo scrivente Responsabile della Gestione Giuridica del
Personale ha provveduto alla istruttoria delle domande di mobilità pervenute nei termini che ha dato
i seguenti esiti:

CODICE CANDIDATURA ESITO
DYMXYBT6AK AMMESSO
CKEX1SQ3H4 AMMESSO

Ritenuto, conseguentemente, poter procedere all’ammissione al colloquio della procedura per il passaggio
diretto di personale da altre Amministrazioni (mobilità volontaria esterna) di cui al titolo III – Capo III del
Regolamento per la disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione (approvato con del.
G.C. n. 127 del 09/10/2024), bandita con precedente propria determinazione n. 74/2025 – R.G. n. 508/2025,
dei candidati di seguito specificati rigorosamente identificati mediante codice di candidatura InPA:

CODICE CANDIDATURA
DYMXYBT6AK
CKEX1SQ3H4

 Determina n. 603 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  09/07/2025  (Prop. N. 646 del 09/07/2025 )  -  pag.
2 di 6

http://www.InPA.GOV.IT/
http://www.InPA.GOV.IT/


COPIA

Ritenuto, altresì, ai sensi dell’articolo 5, comma 4 del bando di mobilità volontaria esterna, dover procedere
alla nomina della Commissione Esaminatrice della selezione in oggetto;

Dato atto che:

 il  Responsabile  del  Settore  VI,  interpellato  per  le  vie  brevi,  con  nota  prot.  n.  16167/2025,  ha
comunicato la propria impossibilità ad assolvere le funzioni di componente e ancor più di presidente
della commissione della procedura de quo per via del significativo carico di lavoro dovuto anche
all’incarico ad interim di Responsabile del Settore V;

 il testè citato college risulta essere l’unico funzionario tecnica in servizio nell’Ente;

 in virtù del disposto dall’art. 59 comma 2 del Regolamento, coinvolto per le funzioni di Presidente
della Commissione, il dott. Davide Cuna, Segretario Generale, il medesimo ha manifestato la propria
disponibilità ad assolvere le funzioni di Presidente della commissione;

 contattata  per le  vie brevi  l’arch.  Valentina Battaglini,  Funzionario incaricato di  elevata qualifi-
cazione per la Pianificazione Territoriale - Sezione Urbanistica della Regione Puglia, funzionario es-
parto dall’ampio e lusinghiero curriculum vitae, la medesima ha manifestato la propria disponibilità
allo svolgimento dell’incarico di componente esperto della Commissione Giudicatrice della procedu-
ra selettiva di cui in oggetto, anche a titolo gratuito;

 contattato, altresì, l’arch.  Giuseppe Bortone, professionista dalla ultraventennale esperienza profes-
sionale nonché con molteplici collaborazioni a vario titolo presso enti locali, anch'egli ha manifestato
la propria disponibilità  allo svolgimento dell’incarico di componente esperto della Commissione
Giudicatrice della procedura selettiva di cui in oggetto, anche a titolo gratuito;

Ritenuto, pertanto, di costituire, sulla scorta del rigoroso rispetto del disposto dell’art.  59, comma 2, del
Regolamento per  la  disciplina  dei  concorsi  pubblici  e  delle altre  procedure  di  assunzione,  la  detta
Commissione nella seguente composizione: 

 Presidente: dott. Davide Cuna

 Componenti esperti: 

 arch. Valentina Battaglini

 arch. Giuseppe Bortone

nonché,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante,  sig.ra  Marialuce  Rollo,  istruttore  
amministrativo/contabile del Comune di Surbo;

Precisato che, sentita la costituenda Commissione esaminatrice, in considerazione dei tempi necessari alla
formalizzazione della nomina e degli impegni di ognuno si è ritenuto procrastinare la già fissata data del
colloquio, dal 15 luglio 2025 – ore 10:00 al 22 luglio 2025 – ore 17:00;

Visti:
 il D.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali e successive modifiche

ed integrazioni;
 il  D.Lgs.  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni ed integrazioni;

 Determina n. 603 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  09/07/2025  (Prop. N. 646 del 09/07/2025 )  -  pag.
3 di 6



COPIA

 il  vigente  Regolamento  comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizio  (approvato  con
deliberazione G.C. n. 43 dell’1/04/1999 e ss.mm.);

 il D.M. 17 marzo 2020;
 il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;
 il  Regolamento per  la  disciplina  dei  concorsi  pubblici  e  delle altre  procedure  di  assunzione

(approvato con del. G.C. n. 127 del 09/10/2024);

Visto il nuovo Regolamento comunale di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei
sistemi contabili di cui al d.lgs. n. 118/2011, approvato con Delibera della Commissione Straordinaria, con i
poteri del Consiglio Comunale, n. 132 del 10/07/2019;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Comunale:

 n. 182/2024 del 20/12/2024, avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -
Periodo 2025 - 2027 (Art. 170, comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;

 n. 183/2024 del 20/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario
2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale:

 n. 60/2025 del 27/03/2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027. Approvazione”;

 n. 91/2025 del 03/06/2025, avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-
2027. Aggiornamento e approvazione.”;

Visto il  Decreto del  Sindaco n.  3 dell’11/03/2025,  con cui  si  conferiva l'incarico di  Responsabile  della
posizione organizzativa relativa  al Settore I – Servizi Amministrativi, allo scrivente;

Ritenuta, pertanto, la propria competenza a provvedere in merito;

Ritenuto che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di incompatibilità
e/o  conflitto  di  interesse  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento ed alla normativa anticorruzione.

DETERMINA
per le motivazioni di cui in premessa, che qui integralmente si richiamano,

1. di  ammettere  al  colloquio  della  procedura  per  il  passaggio  diretto  di  personale  da  altre
Amministrazioni (mobilità volontaria esterna) di cui al titolo III – Capo III del Regolamento per la
disciplina dei concorsi pubblici e delle altre procedure di assunzione (approvato con del. G.C. n. 127
del  09/10/2024)  per  la  copertura  a  tempo  pieno  e  indeterminato  di  n.  1  posto  dell’Area  dei
“Funzionari”- profilo Funzionario Tecnico (già Cat. D), a tempo indeterminato e pieno (36 ore), i
candidati di seguito specificati:

CODICE CANDIDATURA
DYMXYBT6AK
CKEX1SQ3H4

 Determina n. 603 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  09/07/2025  (Prop. N. 646 del 09/07/2025 )  -  pag.
4 di 6



COPIA

2. di nominare la Commissione Esaminatrice della procedura in oggetto, nella seguente composizione: 

 Presidente: dott. Davide Cuna

 Componenti esperti: 

 arch. Valentina Battaglini

 arch. Giuseppe Bortone

nonché,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante,  sig.ra  Marialuce  Rollo,  istruttore
amministrativo/contabile del Comune di Surbo;

3. di  dare  atto  che,  sentita  la  costituenda  Commissione  esaminatrice,  la  data  del  colloquio  è
procrastinata dal 15 luglio 2025 – ore 10:00 al 22 luglio 2025 – ore 17:00 da tenersi sempre presso
la Sala Consiliare della sede municipale del Comune di Surbo sita alla via C. Pisanelli, 23 in
Surbo (Le);

4. di dare atto, altresì, che i candidati che non dovessero presentarsi al colloquio nel giorno stabilito,
verranno considerati rinunciatari ed esclusi dalla procedura.

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con valore di notifica, nel  Portale unico
del reclutamento www.InPA.gov.it e sul sito internet istituzionale nella sezione Amministrazione
trasparente - Bandi di concorso oltre che all’albo pretorio on line;

6. di riservarsi la facoltà, per sopraggiunte imprevedibili esigenze organizzative di revocare, prorogare,
rinviare,  modificare  o  annullare  gli  atti  inerenti  alla  procedura  de  quo,  senza  che  i  concorrenti
possano vantare alcun diritto nei confronti dell’ente;

7. di dare atto che per quanto non espressamente previsto dalla presente si fa riferimento ai vigenti
Regolamenti  del Comune di  Surbo,  in particolare al  Regolamento per la disciplina dei  concorsi
pubblici e delle altre procedure di assunzione (approvato con del. G.C. n. 127 del 09/10/2024) e
consultabile  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  ed  in  particolare  a  quanto  previsto  dal
TITOLO III – Capo III,  nonché alle vigenti disposizioni normative e contrattuali  applicabili  alla
materia di cui trattasi.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 09/07/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Avv. Valentino CHIRONI

 Determina n. 603 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  09/07/2025  (Prop. N. 646 del 09/07/2025 )  -  pag.
5 di 6

http://www.InPA.GOV.IT/


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.
20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi.

Dalla sede Municipale, addì 

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010,
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 603  del 09/07/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 09/07/2025
______________________

 Determina n. 603 /SETTORE n. 1 Servizi Amministrativi e Gestione Giuridica del Personale del  09/07/2025  (Prop. N. 646 del 09/07/2025 )  -  pag.
6 di 6


